Multos experimur ingratos, plures facimus, quia alias graves exprobatores exactoresque sumus, alias leves et quos paulo post muneric peniteat alias queruli et minima momenta calumpniantes, omnem gratiam corrumpimus, nec tantum postquam beneficium dedimus, sed etiam cum damus. --- In angusto vero positus vel comprehensus, aut distulit aut timide negavit, aut promisit, sed difficulter, sed superductis superciliis, sed malignis et vix exeuntibus verbis. Qui utique tarde fecit, diu noluit. Ita a natura comparatum est ut altius iniurie quam merita descendant, et illa cito defluant, has tenax memoria custodiat. (*Sp.hist.IX,106-Seneca de beneficiis libro primo*)

Gunnar á Hlíðarenda hikaði við að taka upp fjárheimtu fyrir Unni Marðardóttur og hlaut litla þökk fyrir verkið. Hann leyfði Brynjólfí, frænda Hallgerðar, að dveljast hjá þeim með þeim orðum að hann bætti ekki híbýli þeirra og þegar hann bauð Sigmundi, frænda sínum, heim létt Gunnar þau orð fylgja að Sigmundur þyrfti á því að halda að bætt væri um fyrir honum. Sigmundur var fljótur að falla fyrir

⁴⁰⁴ Seneca 1935:2

⁴⁰⁵ Seneca:2

⁴⁰⁶ Seneca:4,6

áróðri Hallgerðar. Í báðum tilvikum var Gunnari ósýnt um val þiggjenda og gat varla búist við þakklæti þar sem skammir fylgdu greiðanum.⁴⁰⁷

Þó að menn uppskeri oft vanþakklæti telur Seneca að menn eigi ekki að sleppa því að gera öðrum greiða. Sá sem endurgeldur ekki greiða syndgar meira, en sá sem neitar að gera greiða syndgar fyrr. Hins vegar ber að varast að líta á velgjörðir sem fjárfestingar. Þær tapast aldrei því að þær á ekki að færa til bókar. Það sé hin versta okurstarfsemi að ætlast til greiðslu fyrir velgjörðir. Séu þær endurgreiddar er það gróði en engu er tapað þó að greiðinn sé ekki endurgoldinn. Velgjörð er huglæg og þó að árangurinn misfarist lifir minningin um að hafa breytt rétt. Sá tapar sem iðrast velgjörðar þegar í stað. Það á að gefa fúslega og þiggja og endurgreiða af stórmennsku:

Hos sequamur duces, quantum humana imbecillitas patitur; demus beneficia, non feneremus. (*De ben.*:6 I.i.9)⁴⁰⁸

Quae si quis non dat, quia non recepit, dedit, ut reciperet, bonamque ingratorum facit causam, quibus turpe est non reddere, si licet. --- Nunc est virtus dare beneficia non utique reditura, --- Qui beneficium non reddit, magis peccat; qui non dat, citius. (*De ben.*I.i.10-13)⁴⁰⁹

Illud enim falsum est “perdenda sunt multa”; nullum perit, quia, qui perdit, computaverat. Benefiorum simplex ratio est: tantum erogatur; si reddet aliquid, lucrum est, si non reddet, damnum non est. Ego illud dedi, ut darem. Nemo beneficia in calendario scribit nec avarus exactor ad horam et diem appellat --- Turpis feneratio est beneficium expensum ferre. (*De ben.*I.ii.2-4)⁴¹⁰